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خبر آتش سوزی زندان اوین را  اصلا نشنیده ام!
  بهارستان نشینان دیروز در فضایی کاملا بی اطلاع از وقایع اوین بودند و 
برای نمونه محمدمهدی زاهدی، نماینده کرمان و راور در مجلس 
یازدهم، درباره آتش سوزی زندان اوین مدعی شد هیچ اطلاعی از 
موضوع ندارد و اصلا این خبر را نشنیده است. وزیر علوم دولت 
احمدی نژاد که نمایندگی مردم کرمان در مجلس یازدهم را بر عهده 
دارد، همچنین تأکید کرد که این خبر را هم اکنون از خبرنگار روزنامه «شرق» می شنود! زاهدی 
در برابر تعجب خبرنگار از اینکه چطور ممکن است نماینده مجلس چنین خبر مهمی را حتی 

نشنیده باشد؟ گفت: وقتی خبر را نشنیده ام دروغ به شما بگویم؟
مسائل امنیتی خیلی به حوزه کاری ما  ربطی ندارد

جعفر قادری، نماینده شیراز در مجلس یازدهم، درباره خبر یادشده 
به «شرق» گفت: «موضوع را از کمیسیون امنیت ملی بپرسید، من 
در حوزه اقتصادی هستم و مسائل امنیتی خیلی به حوزه کاری ما 
ربطی ندارد و من به این موضوعات ورود نمی کنم. ما به اندازه 
کافی در حوزه اقتصادی مشکل داریم، به همین دلیل به موضوعات 

امنیتی ورود نمی کنم».
مسئله مهم کنترل «اغتشاش» بوده  است

علی اصغر عنابستانی، عضو کمیسیون اجتماعی و عضو کمیسیون 
تدوین آیین نامه داخلی مجلس نیز در گفت وگو با «شرق» گفت اطلاع 
دقیقی از موضوع آتش سوزی زندان اوین ندارم، اما درباره حفظ جان 
زندانی ها باید این سازمان وظیفه ذاتی خود را انجام دهد. گزارش های 
رسمی می گوید این اتفاق افتاده و اغتشاشی در یکی از بندها رخ داده 
است. اغتشاشگران از بند خارج شده اند و به محوطه آمده و ساختمان مربوط به خیاط خانه را 
به آتش کشیده اند. این توضیحی بود که رئیس کمیسیون امنیت ملی به من داد. ظاهرا موضوع 

در همان جا کنترل شده و به سایر بندها سرایت نکرده است.
 او در پاسخ به این پرسش که «درگیری کنترل شده یا آتش سوزی؟» گفت: ظاهرا هم 
آتش سوزی و هم اغتشاش کنترل شده و به سایر بندها نرسیده است. مسئله مهم کنترل 

اغتشاش است. این بندی بوده که سارقان و اراذل و اوباش آنجا نگهداری می شوند.
عنابستانی در پاسخ به این پرسش «آیا درگیری اوین با اعتراضات مرتبط بوده؟» هم گفت: 
شاید مستقیم در راستای اعتراضات فعلی کشور نباشد اما این نزاعی که درون زندان صورت 
گرفته می تواند غیرمستقیم متأثر از شرایط بیرون زندان و اعتراضات باشد. به همین دلیل وظیفه 
سازمان زندان هاست که دقیق تر و با حساسیت بیشتری در شرایط فعلی زندان های کشور را 

کنترل کند چراکه یک مسئله دیگر هم در زندان رشت داشتیم. سازمان زندان ها باید هوشیار 
باشد و کسانی که شهروندان ما هستند و به هر دلیلی در زندان هستند، حفظ جان و امنیتشان 

وظیفه آنها و وظیفه نظام است.
او همچنین وعده داد که «اعضای کمیسیون امنیت ملی، مسئولان سازمان زندان ها و قوه 
قضائیه را خواستند تا به کمیسیون امنیت بروند و توضیح دهند و ما هم در کمیسیون اجتماعی 

در این باره پیگیری خواهیم کرد».
اطلاعی ندارم

محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی و نماینده مردم 
کرمان و راور در مجلس یازدهم در گفت وگو با «شرق» تأکید کرد 
«درباره آتش سوزی زندان اوین اطلاعی ندارم». وی در پاسخ به این 
پرسش که «به عنوان نماینده مجلس در این باره پیگیری 
نکرده اید؟» گفت: «کمیسیون امنیت ملی مسئول پیگیری این 
موضوع است. از کمیسیون امنیت در این باره سؤال کردم، گفتند از سازمان های مربوطه 

پیگیر هستند، من اطلاعی ندارم».
از کمیسیون امنیت ملی در این باره سؤال کنید

مجتبی توانگر، نماینده تهران در مجلس یازدهم هم طبق معمول از 
پاسخ دادن به «شرق» طفره رفت و گفت که موضوع تخصصی است، 

از کمیسیون امنیت ملی در این باره سؤال کنید.
او حتی حاضر  به اظهار نظر در رابطه با وظیفه ذاتی خود به عنوان 

یک نماینده مجلس برای پیگیری حقوق   زندانیان نشد.
اصلا خبر ندارم

عباس زاده مشکینی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس یازدهم از ماجرای آتش سوزی در زندان اوین اول ابراز 
بی خبری کرد و گفت: «اصلا در این باره خبر ندارم». بعد در پاسخ به 
تعجب خبرنگار «شرق» بیان کرد: «البته بی خبر نیستم اما نمی دانم 
چه اتفاقی افتاده و بعد از جلسه کمیسیون امنیت ملی در این باره 

می توانم اظهارنظر کنم».
اطلاعات من  در  حد  رسانه هاست

محمدحسین فرهنگی، نماینده پنج دوره مردم تبریز، آذرشهر و اسکو 
در مجلس در گفت وگو با «شرق» با بیان این جمله که «درباره موضوع 
آتش سوزی در زندان اوین اطلاعی ندارم» در رابطه با ضرورت حفظ 
سلامت زندانیان در حوادث مختلف گفت: «این بستگی دارد که کم و 
کیف ماجرا را بدانید که موضوع چه بوده، بعد از آن بگویید سازمان 
زندان ها چه مسئولیتی در قبال آنها داشته و دارند. اطلاعات من در حد اطلاعاتی است که در 
رسانه ها آمده است. وی در پاسخ به این پرسش که «یعنی اینکه مثلا یک نفر در زندان خودکشی 
کند یا دو نفر با هم گلاویز شوند و یکی به دیگر آسیب بزند، باید بگویید سازمان زندان ها مسئول 

است؟» افزود: «اطلاعی ندارم. از برخی دوستان مطلع سؤال کردم و اطلاعاتی که دادند همان 
اطلاعات منتشرشده در رسانه هاست».

درگیری بین چند نفر از  زندانیان به آتش کشیده شدن ملحفه ها  ختم شده
غلامرضا منتظری، نایب رئیس کمیسیون فرهنگی و نماینده مردم 
گرگان و آق قلا در مجلس یازدهم نیز در گفت وگو با «شرق» گفت: 
«خبر دقیقی درباره آتش سوزی در زندان اوین ندارم اما تا جایی که 
مطلع هستم، این آتش سوزی به دلیل اختلاف نظر بین زندانیانی که در 
بند بدهکاران مالی بوده اند، ایجاد می شود و سبب درگیری بین چند 
نفر از زندانیان و به آتش کشیده شدن ملحفه ها و پتوها و چیزهایی می شود که پیش رو 
داشته اند. ماجرا کمی ادامه دار می شود. البته برخی از آنها هم قصد فرار داشته اند و متأسفانه 
همین که خارج می شوند به موانعی که برای جلوگیری از فرار زندانی ها گذاشته اند، برخورد 
می کنند و سبب مجروح شدن برخی از آنها می شود. او در پاسخ به این پرسش که «این موانع 
که می گویید همان «مین»هایی است که گفته می شود برخی از زندانیان موقع فرار روی آنها 
رفته اند؟» توضیح داد: از «مین»بودن این موانع خبر ندارم اما برخی در حین فرار به موانعی 
برخورد کرده اند که برایشان مشکلاتی ایجاد شده و مجروح شده اند. تا جایی که از دوستان 
پرسیدم ماجرا به سایر سلول ها سرایت نکرده است. از این مسائل گاهی پیش می آید اما در این 

شرایط به نحوی از فرصت استفاده شده تا جدی تر برخورد کرده اند.
وی در ادامه افزود: «هر شهروندی دارای هر اندیشه و تفکری که در این کشور زندگی می کند 
دارای حق و حقوقی است که باید این حق و حقوق رعایت شود و قطعا دستگاه قضائی هم 
وظیفه رسیدگی به این مسائل را دارد و ما هم انتظار داریم گزارشی شفاف در این باره به مردم 
داده شود». او همچنین در رابطه با تصاویر پرتاب شیء آتشین از بیرون زندان به داخل هم 
گفت: «درباره مسائلی که گفتید هیچ اطلاعی ندارم. اما پیگیر موضوع از کمیسیون تخصصی 
خواهیم بود تا به صحن گزارش دهد. هر نماینده ای هم در حیطه مسئولیت اجتماعی خود 

باید پیگیر موضوع باشد».
 او در ادامه افزود: «تحقیق و تفحص و کمیته حقیقت یاب در صورتی تشکیل می شود که 
در مراحل اولیه نتیجه ای حاصل نشود؛ اما در این باره کمیته تشکیل نمی شود. باید گزارشی از 
روند آن از دستگاه قضائیه به مجلس برسد و کمیسیون مربوطه هم باید پیگیر موضوع باشد».

آتش سوزی زندان حادثه در  بخش دوزندگی بوده
فاطمه مقصودی، دیگر نماینده مجلس هم به «شرق» گفت: «درباره 
آتش سوزی زندان اوین هیچ اطلاعی ندارم. تا حدی که می دانم یک 
آتش سوزی رخ داده و اطفای حریق شده و در بخش دوزندگی زندان 

این اتفاق افتاده است و هیچ ربطی به اغتشاشات ندارد».
او در پاسخ به این پرسش که «مجلس چقدر پیگیر صحت سنجی 
مسئله است؟» افزود: «امروز روز اول کار مجلس در هفته بود و ما هم درگیر دستور جلسه 
هفتگی بودیم و هیچ اشاره ای به این موضوع نشد. ممکن است دراین باره تا فردا اظهارنظر یا 

گزارش هایی داده شود».

  آیا پیگیر ماجرای اوین بوده اید و درجریان هستید چه اتفاقی رخ داده است؟  .
 کشور در شرایط خاصی است و خیلی افراد دنبال موج سواری و ضربه زدن و 
موضع گیری علیه نظام هستند. اتفاقی افتاده و آتش سوزی در زندان اوین رخ داده 
است و گفته شده این صدای انفجار از میدان مین ضلع شمال غربی زندان بوده 
است که تعدادی از زندانیان زمان فرار روی مین ها رفته اند. این سخنان موثق است. 
رسما این اخبار اعلام شده و زیرنویس تلویزیون می شود که ناشی از صداقت نظام 

است. صدای انفجار مربوط به انفجار مین از سمت شمال غرب زندان اوین است 
که کسی روی مین ها رفته و برخی از آنها منفجر شده اند. طبیعی است که دشمنان 
ما از هر چیزی می خواهند نکته ای دربیاورند. یک روز زندان اوین است و یک روز 
اغتشاشاتی که ایجاد می  کنند. در حالی که این اخبار اغتشاشات که می  گویند صبح 
فلان جا و شب فلان منطقه شلوغ است، صحت ندارد. انصافا در سطح شهر چنین 

خبری نیست.
   اینکه گفتید در زندان اوین یک اتفاق و آتش سوزی رخ داده، می  توان گفت این   .

موضوع احتمالا یک حادثه طبیعی نبوده است، در این باره توضیح بدهید.
این حادثه اجتناب ناپذیر است. آیا شما می توانید تضمین کنید  در آشپزخانه 

منزل تان آتش سوزی رخ ندهد؟ هیچ تضمینی در این باره وجود ندارد.
  اول گفتید اغتشاش بعد می گویید اتفاق!  .

حرف من این است که آتش سوزی اوین را به اغتشاشات و ناآرامی ها وصل می کنند، 
در صورتی که اصلا به هم مربوط نیستند. این امر طبیعی است و هر چه بوده منجر به 
آتش سوزی شده است و اصلا نمی توان این دو ماجرا را به هم وصل کرد. شبکه های 
معاند هم بعد از آتش سوزی این ماجرا را به اغتشاشات ربط دادند و فراخوان دادند که 
مردم به سمت زندان اوین حرکت کنند، در حالی که یک سری از مردم به طور طبیعی 
در آن مسیر بزرگراه در حال تردد بودند و به طور طبیعی وقتی آنجا ترافیک شود، 
مردم عادی هم در ترافیک گیر می  کنند و آنها کاری به این حرف ها ندارند و دنبال این 

موضوعات نیستند.
  این را قبول دارید که حفظ جان زندانی، به هر دلیل که در زندان باشد، با سازمان   .

زندان ها و قوه قضائیه است؟

شکی در این نیست و قطعا حفظ جان زندانیان بر عهده سازمان زندان ها ست و 
در حال حاضر هم ۳۰ نفر کیف به دست ( بازرس از نهادهای مختلف از جمله قوه 
قضائیه، سازمان بازرسی و نهاد ریاست جمهوری) آنجا حضور دارند تا پیگیر مسئله 
باشند و خروجی را هر چه زودتر بررسی کنند. این طور نیست که ما تصور کنیم در زندان 

اوین اتفاقی افتاده و آنجا بی صاحب است و کسی پیگیری نمی کند.
مثلا درباره ماجرای خانم مهسا امینی هم این طور بود و چندین مجموعه پیگیر 

کارش بودند و به این نتیجه رسیدند که یک فوت طبیعی بوده است.
   به هرحال تحت استرس در بازداشت فوت کرده است!  .

این نظر شماست. من به عنوان یک کارشناس تأکید دارم که یک مرگ طبیعی بوده 
است. یا ما به سیستم های خود اعتماد داریم یا نداریم. شما مشکل دارید که آن طرفی 

می زنید.
  چرا تهمت می زنید؟ اگر من آن طرفی بودم، الان در جایگاه خبرنگار رسانه داخلی   .

فعالیت نمی کردم.
نان در ایستادن در اینجاست. هر کسی این طرف بیاید نان در این طرف است.

  اما من دنبال نان نیستم، دنبال حقیقت ماجرا هستم.  .
اگر دنبال نان نیستی چرا می گویی مرگ مهسا امینی طبیعی نبوده است و روی 
حرف من حرف می زنی؟ اگر دنبال حاشیه نیستی، چرا حرف من را قبول نمی کنی؟ 

خبرنگار بی طرفی یا دنبال حاشیه ای؟
شما باید بگویی با مایی یا با آنها؟ (رسانه های خارجی)

  من با مردم و با حقیقتم. من به عنوان خبرنگار رابط بین مردم و مسئولانم و باید   .
حرف مردم و سؤالاتشان را بپرسم تا درباره این ابهامات شفاف سازی شود.

شما نباید به عنوان خبرنگار حرفت را بزنی. از من به عنوان کارشناس سؤال کردی 
و نباید خودت حرفی بزنی.

شما به عنوان یک ایرانی و کسی که در این سیستم نان می خوری و کار می کنی، در 
دهان نماینده حرف نگذار. من در ناجا بوده ام و مدیریت این مجموعه ها را داشته ام.

  می گویند در تصاویری که منتشر شده است، شلیک راکت دیده می شود که به داخل   .
اوین پرت می شود؛ در این باره توضیح بدهید.

اصلا راکتی در کار نیست و اینها صحنه سازی است. چرا آنچه را معاندان نشان 
می دهند، تماشا می  کنی و می گویی؟

   من به عنوان رسانه درباره ابهامات و شایعات پیش آمده باید از شما به عنوان   .
مسئول و نماینده مجلس سؤال کنم تا واقعیت برای مردم روشن شود.

همه این تصاویر ساختگی است. اصلا راکتی پرتاب نشده است. راکت عادی پایین 
نمی آید. ممکن است این نورها تشعشع انفجار مین ها باشد که به بالا رفته و پایین 
می آید. اینکه بگوییم راکت، درست نیست. مگر اینجا میدان جنگ است که از راکت 

استفاده شود؟
اتفاقی افتاده و خانواده های همه ما آنجا هستند و ما نمی پذیریم در حقشان 
ظلمی شود. امروز می گوییم این موارد که در اوین پیش آمده اجتناب ناپذیر است و 
می تواند در هر جای دیگر مثلا در بازار پیش بیاید؛ همان طورکه تاکنون چند بار دیگر 

هم پیش آمده است.
  به عنوان نماینده مردم درباره این ماجرا از سازمان زندان ها مطالبه گری و پرسش   .

می کنید؟
سازمان زندان ها باید در کار محوله مراقبت کند و مواظب باشد و از مسائل این چنین 
یپیشگیری کند. اصلا پذیرفته شده نیست که در زندان اوین آتش سوزی رخ دهد. اگر 
ما دفاع می کنیم، دفاع ما دلیل نمی شود رفتار و این آتش سوزی و سهل انگاری یا هر 

چیزی که هست از آن غافل باشیم.
همه کسانی که در سازمان زندان ها در این خصوص سهل انگاری کرده اند، باید 
برابر قانون و آیین نامه با آنها برخورد شود. زندانی نزد سازمان زندان ها امانت است و 
خانواده همه ما ست. این پذیرفتنی نیست که بگوییم چون آتش سوزی اجتناب ناپذیر 

است پس هر حرکتی می تواند پیش بیاید.
  پس به عنوان نماینده مجلس وعده می دهید که مجلس موضوع را در کوتاه ترین   .

زمان پیگیری کند؟
شک نکنید که تاکنون ۱۰ نامه پیگیری به سازمان زندان ها از سیستم های نظارتی 
مختلف زده شده است و مجلس هم بی تفاوت نیست و تاکنون ۳۰ کیف به دست پیگیر 

موضوع هستند و اجازه سوءاستفاده به کسی در این باره داده نمی شود.

اردشیر مطهری در گفت وگو با «شرق»
۳۰ کیف به دست پیگیر آتش سوزی زندان اوین هستند

از اوین شنبه شب درآتش  معصومه معظمی: بخشی 
سوخت وحداقل تاکنون چهار کشته و ۷۰ زخمی نتیجه 
آتش سوزی بوده است. فارغ از دلیل اصلی ماجرا، 
نمایندگان مجلس تقریبا در بی خبری دیروز خود را در 
مجلس گذراندند و بسیاری با تک جمله «فعلا در جریان 
نیستیم» از مصاحبه طفره می رفتند و خبری از نتایج پیگیری 
بهارستانی ها از اوین نبود و پاسخ برخی هم به سؤالات، 
به جلسه کمیسیون امنیت ملی حواله داده می شد. در این 
بین، اردشیر مطهری، نماینده اصولگرای گرمسار در مجلس 
یازدهم، در گفت وگو با «شرق»، با حادثه خواندن آنچه 
در اوین رخ داده است، بر فرار زندانیان و رفتن آنها روی 
مین های اطراف اوین تأکید کرد؛ خبری که از سوی دستگاه 

قضا تکذیب شده است.

وحیده کریمی: زندان اوین از مهم ترین و البته مشهورترین 
زندان های ایران، شنبه شب غرق آتش و دود بود و تصاویری که 
افراد محلی از اوین منتشر می کردند، نشان از واقعه ای فراتر از 
یک آتش سوزی ساده داشت. صدای تیر اندازی و انفجار به میزانی 
بود که خانواده بسیاری از بازداشت شدگان اعتراضات اخیر را به 

سمت اوین کشاند تا از سلامت عزیزان خود اطلاعی کسب کنند.
 بازار اخبار ضدونقیض داغ بود و در این بین اتفاقا رسانه های 
اصولگرا بیش از سایر رسانه ها اخباری منتشر کردند که توسط 
قوه قضائیه تکذیب شد؛ مانند خبر درگیری در بند اراذل و اوباش 
که چنین بندی در اوین وجود ندارد یا خبر فرار زندانیان و انفجار 
بر اثر مین که آن هم از سوی دستگاه قضا تکذیب شد. البته یک 
منبع مطلع در گفت وگو با «شرق» انفجار مین و خروج زندانیان 
به محوطه زندان را تکذیب کرد و گفت: درگیری از بند سرقتی ها 
آغاز شده و در نهایت در داخل زندان کنترل شده و هرگز به بیرون 
زندان و انفجار مین ختم نشده است. اما با توجه به صدای ممتد 
تیراندازی و چهار بار انفجار، احتمال درگیری میان زندانیان و 
نیروهای امنیتی زندان اولین گزینه بود و قوه قضائیه در اولین 
واکنش خود به ماجرای اوین، منکر درگیری نشد، اما دلیل حادثه 
را آتش سوزی در بخش خیاط خانه اوین عنوان کرد. همچنان 
توضیح قانع کننده ای در رابطه با صدای انفجارها و تیراندازی ها 
منتشر نشده؛ به خصوص که در میان تصاویر پر بازدید شنبه شب، 
پرتاب شیئی آتشین از بیرون اوین به داخل مشهود است و هنوز 
مشخص نیست چرا و چگونه این اتفاق رخ داده است. طبق 
گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، «در پی درگیری شب گذشته 
بین برخی از زندانیان بند ویژه سرقت و محکومیت های مالی 
زندان اوین و آتش سوزی پیش آمده در کارگاه خیاطی این زندان 

که منجر به ورود سریع و به موقع نیروهای انتظامی و امدادی 
شد، تعداد قابل توجهی از زندانیان نجات پیدا کرده و از صحنه 
آتش سوزی به نقطه امن منتقل شدند و متأسفانه چهار زندانی 
نیز فوت شده و تعدادی مجروح شدند». بر اساس همین گزارش، 
حال ۴ نفر از مجروحان وخیم است و هر چهار زندانی فوت شده 
جزء محکومان ناشی از سرقت بودند که در زندان اوین دوران 
محکومیت خود را طی می کردند. هرچند دود و آتش تا نیمه شب 
کنترل شد، اما تماس زندانیان امنیت با خانواده هایشان، به اوایل 
صبح موکول شد و بخش مهمی از زندانیان تا زمان نگارش این 
گزارش توانسته اند در تماس با خانواده از سلامت خود خبر دهند. 
البته خبرگزاری تسنیم به نقل از یک منبع آگاه در گزارش خود 
از غائله اوین نوشت: «زندانیان بند ۶ و بند ۷ که بند مخصوص 
سارقان و بند محکومان مالی است با یکدیگر درگیر می شوند، اما 
به دلیل درگیر شدن تعداد قابل توجهی از این زندانیان با یکدیگر، 
وکیل بندها با کمک نیروهای حراست سعی در متفرق کردن 
زندانیان می کنند. در این حین، برخی زندانیان با سوءاستفاده از 
فضای پیش آمده، انبار لباس را آتش می زنند. مدیریت زندان از 
آتش نشانی برای اطفای حریق کمک می گیرد و بعد از مدتی 
آتش خاموش می شود و اوضاع تحت کنترل قرار می گیرد». این 
خبرگزاری همچنین به نقل از این مقام امنیتی نوشت: «بسیاری 
از اعضای بند ۶ و ۷ زندان در این درگیری مشارکت نداشتند و به 
رفتار افراد مؤثر در این درگیری رسیدگی خواهد شد و در درگیری 
زندانیان، هیچ زندانی امنیتی دخالت نداشت و اساسا بند مرتبط 
با زندانیان امنیتی از بندهای سارقان و محکومان مالی جداست 

و با آن فاصله دارد».
همان شبانگاه شنبه، دادستان تهران با بیان اینکه اوضاع زندان 

اوین آرام شده و آرامش برقرار است، گفت: «درگیری زندانیان هیچ 
ارتباطی با اغتشاشات اخیر ندارد و اساسا بند مرتبط با زندانیان 
امنیتی از بندهای سارقان و محکومان مالی که آتش و درگیری 
آنجا رخ داده، جداست و با آن فاصله دارد». از صبح دیروز هم 
انتقال زندانیان بندهای ۷ و ۸ به زندان بزرگ انجام شد و یک 
منبع مطلع به «شرق» از انتقال همه این زندانیان به قرچک خبر 
داده است. حال اینکه این زندان با این حجم بالای بازداشتی های 
اخیر چگونه  باید پذیرای بازداشتی های اوین هم باشد، خود جای 
تأمل دارد؛ بماند که همچنان از وضعیت تعدادی از زندانیان 
امنیتی همچون امیرعباس آذروند، مجید توکلی، حسین رونقی و 
بهاره هدایت و چند نفر دیگر خبری در دست نیست و تاکنون با 

خانواده های خود تماس نگرفته اند.
به هرحال هنوز مشخص نیست آتش سوزی باعث درگیری در 

زندان شده یا درگیری باعث آتش سوزی شده است؛ بماند که یاسر 
هاشمی در گفت وگویی کلاب هاووس از تمدید مرخصی مهدی 
هاشمی خبر داد و گفت بدون هیچ توضیحی وقتی برادرش در 
پایان زمان مرخصی برای ادامه حبس به اوین بازگشته، با تمدید 
مرخصی خود مواجه شده است. اگر چه چندی پیش زندان لاکان 
رشت هم شاهد ماجرایی نزدیک به اوین بود، اما بازتاب حادثه 
اوین متفاوت است؛ زیرا زندان اوین یکی از زندان های مهم کشور 
است که علاوه بر اینکه سه بند امنیتی موسوم به دو الف، ۲۰۹ و 
۲۴۱ در آن قرار دارد، برخی از مجرمان خاص از  جمله متهمان 
مربوط به جرائم امنیتی نیز در این زندان نگهداری می شوند و به 
همین جهت همواره مورد توجه بوده و بسیاری از روزنامه نگاران، 
دانشجویان و فعالان مدنی بازداشتی اکنون در اوین هستند. 

بنابراین پیگیری و شفاف سازی اوین، حداقل انتظار است.

اوین  در  آتش ، بی اطلاعی بهارستان

گزارشی از آنچه در یک نیمه شب پر التهاب رخ داد

اوین در دود و آتش
یادداشت

سازمان زندان ها مسئول
حفظ سلامت و امنیت زندانیان است

با توجه به اینکه یکی از اساسی ترین و مهم ترین اهداف اعمال 
مجازات از سوی قوه مقننه از طریق تدوین قوانین کیفری و اجرای این 
قوانین از سوی دستگاه قضائی، رعایت عدالت و پیشگیری از ارتکاب 
جرم از طرف شخص مجرم و سایر افراد مستعد ارتکاب بزه است 
و مجازات هایی که از طرف قانون گذار در قوانین کیفری پیش بینی 
شده است، باید مطابق ضوابط شرعی «به جهت آنکه یکی از 
منابع قانون گذاری ایران فقه پویای شیعه است» و اصول اساسی 
عدالت کیفری و قانون اساسی و میثاق های بین المللی که دولت 
ایران به آن میثاق ها و پیمان ها ملحق شده و متعهد به اجرای مفاد 
آنها در اعمال مجازات است، شود. یکی از مجازات های مشخص 
و درخور توجه در قوانین کیفری ایران مجازات زندان است که در 
بسیاری از کشورهای جهان مجازات زندان و حبس برای مجرمان 
مختلف پیش بینی شده است، بنا به شرایط شرعی و فقهی اسلام 
و اصول قانون اساسی در باب حقوق مردم و مقررات قانون آیین 
دادرسی کیفری افرادی که برابر مقررات جزائی به صورت بازداشت 
موقت یا بابت تحمل محکومیت حبس در اختیار بازداشتگاه ها و 
زندان های تحت نظارت و پوشش قوه قضائیه و سازمان زندان ها 
قرار می گیرند، دارای حقوق شرعی و قانونی و بنیادین هستند که 
این حقوق هم در کتب فقهی فقهای بزرگ هم در اصول حقوق 
بنیادین شهروندی و میثاق های بین المللی پیش بینی شده است. از  
جمله حقوق اولیه یک زندانی عبارت است از داشتن امنیت جانی، 
بهداشت جسمی و روانی در مدت معینی که برابر ضوابط قانونی 
باید در محبس قرار بگیرد. تأمین حقوق اولیه زندانی از جمله 
امنیت جانی سلامت جسمی و روانی او بر  عهده سازمان زندان ها و 
مراکزی که است زندانیان به صورت موقت یا برای سپری کردن دوره 
محکومیت حبس در آن به سر می برند. علاوه بر سازمان زندان ها و 
مسئولان نگهداری زندانیان، دادستان عمومی  انقلاب محل استقرار 
زندان یا بازداشتگاه نیز در نظارت بر حسن اجرای استانداردهای لازم 

در تأمین امنیت جانی و روانی زندانیان مسئول است.
همه این افراد مکلف هستند با بازرسی های از پیش تعیین نشده 
در طول شبانه روز و مراقبت بر رفتار زندان بانان و مسئولان زندان ها 
و استقرار وسایل و تجهیزات ایمنی نظیر دستگاه های اطفای حریق 
و وسایل مورد نیاز در صورت مشاهده نواقصی در این زمینه تذکرات 
لازم را به مسئولان مربوطه بدهند. در صورت تأمین نشدن بودجه 
لازم برای تهیه و تأمین وسایل و تجهیزات لازم برای رعایت امنیت 
و ایمنی زندانیان باید پیگیری ها و مکاتبات لازم از طریق سازمان 
زندان ها و دادستان  محل استقرار زندان و سایر مسئولان قضائی 
منطقه جهت تأمین این تجهیزات به عمل بیاید. در مراحل مختلف 
زمانی شاهد این بودیم که در برخی زندان ها در شهرهای مختلف 
از جمله به تازگی در زندان لاکان شهرستان رشت و  زندان اوین در 
شهرستان تهران بنا بر هر دلیل «عامدانه یا حادثه» اتفاقی افتاده که 

بررسی آن دلیل یا دلایل نیازمند یک پژوهش مستقل است.
بنا بر گزارش ها از هر دو زندان، یکی دچار حریق و آتش سوزی یا 
سایر حوادثی شده است که این حوادث ناگوار منجر به کشته شدن 
و مجروح شدن تعدادی از زندانیان و تضییع و تلف شدن اموال 
درخور توجهی از زندان ها که متعلق به بیت المال است، شده است. 
جبران خسارت ها و آسیب های مادی و فیزیکی به اماکن استقرار 
زندانیان صرف نظر از اینکه اتلاف بیت المال است و  خود موجب 
مسئولیت برای مقصران این حوادث  است؛ اما مسئله مهم تر از 
خسارت به اموال عمومی که به هر حال قابل جبران و بازگشت از 
طریق ترمیم و بازسازی اماکن حادثه دیده خواهد بود، مسئله جان 
انسان هاست. کشته شدن یا مجروح شدن افرادی که بنا به رعایت 
مقررات کیفری و قانونی ناگزیر از تحمل حبس در این زندان ها هستد 
و شرعا و قانونا و حفاظت و نگهداری از این افراد بر  عهده مسئولان 

ذی ربط در سازمان زندان هاست، جبران پذیر نخواهد بود.
باید مسئولان محترم قوه قضائیه با تدبیر لازم به منظور جلوگیری 
از حوادثی از این دست در آینده با مساعدت و یاری دستگاه های 
امنیتی و نظارتی ضمن پیشگیری از دلایل وقوع این حوادث  ناگوار در 
زندان ها، تجهیزات و  امکانات استاندارد برای جلوگیری از وقوع چنین 

رخدادهای دردآوری تهیه کند.

وکیل دادگستری
پیمان حاج محمود عطار

ایرنا
س: 

  عک


